Egitaniensis episcopus confirmat, Domnus Petrus Lamecensis episcopus 

confirmat, Domnus Egidius Visensis episcopus confirmat.

Domnus Johannes Fernandi498 maiordomus curie confirmat, Domnus Fernandus 

Fernandi significer domini Regis confirmat, Domnus Menendus Gunsalvi confirmat, 

Domnus Egidius Valasci confirmat, Domnus Martinus Johannis confirmat, Domnus 

Poncius Alfonsi confirmat, Domnus Petrus Garsie confirmat, Domnus Johannes 

Petri confirmat, Domnus Fernandus Johannis confirmat.

Petrus Petri maior portarius testis, Dominicus scribanus maior repositarius 

testis, Garsie Ordonis zequitarius testis. Alfonsus Martini testis, Didacus Petri 

testis, Fernandus Martini testis.

Gonsalvus Menendi cancellarius domini Regis. Stephanus Johannis scripsit.

(Sinal Rodado): Sancius dei gratia Rex Portugalie. 

[183]

1186 Setembro 10, Coimbra — D. Sancho I escamba com Rodrigo Bofinho a sua 

herdade de Cernadela (fr. Cortiços, c. Macedo de Cavaleiros) pela vila de 

Vimioso.499

[fl. 70v] Hec est carta de termino de Laedra et non erat sigillata.

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex simul cum uxore mea Regina Dulcia et filiis et filiabus meis 

facio cartam canbiacionis et firmitudinis tibi Roderico Bofino de hereditate 

495 Corrigido, na entrelinha, de per.
496 Segue-se um k, abreviatura de karta.
497 Segue-se et quodum.
498 Segue-se, riscado, signifer domini Regis, sobre o que se escreveu, na entrelinha, maiordomus curie.
499 [Carta de escaymbo per que ouve a villa do Vimioso em termo de Miramda pela herdade de 

Cernadella em Laedra com declaraçam dos termos per homde parte, etc.].
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mea quam habeo in Laedra hereditas scilicet que vocatur Cernadela cum suis 

terminis novis et veteribus termini scilicet ut michi dictum est qualiter dividit 

cum Bragancia per locum qui dicitur Saoxo qui est inter Bornes et Cernadela 

et qualiter dividit per sumitatem montis de Aviados aquis vertentibus cum pio 

vero et qualiter dividit cum … fi et cum Torriente de Vides et qualiter dividit per 

Portelam de Romeu et qualiter dividit cum casalibus qui dicuntur Miratorium et 

qualiter dividit cum Valle de Asinis per viam que vadit ad Laedram. Do tibi istam 

hereditatem superius nominatam pro tua villa de Vimioso que est termino de 

Miranda sub territorio de meo castello de Ulgoso cum suis terminis scilicet novis 

et veteribus per ubi illos melios potunt500 invenire. Vendere enim vel inpignorare 

vel donare cui volueris. Habeas tu igitur et omnis posteritas tua illam hereditatem 

meam a me et ab omnibus illis qui sunt ex parte mea pro secula seculorum. Igitur 

si aliquis venerit quod non credo tam de propinquis quam de extraneis qui hoc 

meum factum ad disrumpendum venerit vel frangere voluerit sit maledictus et 

excomunicatus et cum Juda in inferno dampnatus et quantum pecierit pariat in 

dupplo et super sex mille solidos alteri parti. Facta carta cambi[a]cionis IIII.o Idus 

Septembris sub Era M.a CC.a XX.a IIII.a. Ego predictus Rex Sancius cum uxore 

mea Regina domna Dulcia et meis filiis et filiabus qui hanc cartam cambi[a]cionis 

jussi facere tibi Roderico Bufino superius nominata eam propriis manibus roboro 

et confirmo.

Testes autem: domnus Martinus Fernandi maiordomus curie domini Regis 

Sancii confirmat, domnus Johannes Fernandi signifer confirmat, domnus 

Alfonsus Ermigii confirmat, domnus Martinus Petri confirmat, domnus Garsia 

Menendi confirmat, domnus Gundisalvus Menendi [confirmat], domnus Poncius 

Alfonsi [confirmat], domnus Rodericus Menendi [confirmat], domnus Fernandus 

Fernandi [confirmat], domnus Pelagius Gomecii [confirmat].

In Bracara archiepiscopus Martinus confirmat.

(Sinal Rodado): Sancius Rex Portugalie.

Data apud Colimbriam IIII Idus Septembris per domnum Julianum 

cancellarium domini Regis.501

500 Corrigido de potueritis, que foi riscado, sobrepondo-se-lhe, na entrelinha, potunt.
501 Segue-se, a partir da fl. 71 — mantendo-se em branco as fls. 71v-73v —, um novo caderno de 

Inquirições que se conclui na fl. 94v, com a qual termina o códice. 
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LIVRO DE DIREITOS REA~ES DE ALGUUÃS TRANSAUCO~ES FEITAS 
ENTRE ELREY DOM AFONSO CONDE DE BOLONHA E BISPO E 
CABIDO DA SE DA CIDADE D’EVORA502.

[1]

1271 Dezembro 3, Lisboa — Sentença sobre contenda com o bispo de Évora 

acerca de bens e direitos em Arraiolos, Vimieiro, Alcáçovas, Monte Agraço, 

Montoito, Elvas, Montemor-o-Novo, Beja, Monsaraz e Vila Viçosa.

Carta compositionis inter dominum Regem et episcopum Elborensem 

super Arroyolos e Vimeeyro et Alcaçovis

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. 

Universis presentem litteram inspecturis notum facimus nos frater Geraldus 

Dominici doctor fratrum predicatorum Ulixbonensium Alfonsus Suerii superjudex 

domini Regis Portugalie et Algarbii rector ecclesie sancti Leonardi de Atougia 

et Vincencius Johannis canonicus Elborensis illustrem domnum Alfonsum dei 

gratia Regem Portugalie et Algarbii et venerabilem patrem domnum Durandum 

eadem episcopum Elborensem et procuratores capituli ejusdem compromisisse 

in nos sub hac forma:

“In dei nomine amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi quod 

cum questiones verterentur et verti sperarentur inter nos domnum Alfonsum dei 

gratia Regem Portugalie et Algarbii ex una parte et domnum Durandum eadem 

episcopum et capitulum Elborensis ex altera super quibusdam possessionibus 

scilicet Arroyolos cum terminis suis Vimeeyro et Alcacevas cum terminis suis; 

et super juris quibusdam que ego dictus Rex peto in predictis locis et juribus 

patronatus ecclesiarum predictorum locorum tam factarum quam faciendarum; 

502 Por baixo deste título da Leitura Nova, em letra diferente e posterior, foi acrescentado: “Contem 
mais doações e contratos feitos a varias pessoas e as cartas de concordia que pertençem ao Reino do 
Algarve”.
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et possessione de Monte Agraço qui Cardosa vocatur et super fructibus ipsius 

possessionis; et possessione de Montouto; et juribus patronatus ecclesiarum 

civitatis Elborensis et terminorum suorum; et Montis Maioris Novi et terminorum 

suorum; et Begie et terminorum suorum, excepto jure patronatus ecclesie sancte 

Marie de Begia tam factarum quam faciendarum in omnibus predictis locis et 

super jure patronatus ecclesie facte et ecclesiarum faciendarum de Evoramonte 

et de suo termino; et super jure patronatus ecclesie sancte Marie de Alcaceva 

de Elbis; et terciis pontificalibus de Monte Saraz et de Villa [Viçosa]. Tandem 

post multas altercationes nos predicti Rex, episcopus et nos Johannes Martini et 

Petrus Johannis canonici Elborensi procuratores capituli ejusdem nomine ipsius 

capituli Geraldum Dominici doctorem fratrum predicatorum Ulixbonensium et 

Alfonsum Suerii superjudicem domini Regis et rectorem ecclesie sancti Leonardi 

de Atougia et Vincencium Johannis canonicum Elborensem simpliciter et de 

pleno super predictis pro nobis et successoribus nostris compromitimus sub 

hac forma quod quicquid ipsi judicaverint laudaverint composuerint arbitrati 

fuerint ordinaverint mandaverint super premissis omnibus et ipsorum quolibet et 

ratum et firmum habebimus. Promittentes pro nobis et pro successoribus nostris 

bona fide et sub pena decem milium marcarum puri argenti solvendarum parti 

parenti dictorum arbitrorum vel amicabilium compositorum judicium arbitrium 

compositionem mandatum laudum sive ordinationem nos perpetuo servatos, 

rato nichilominus manente arbitrio judicio compositione mandato laudato sive 

ordinatione in omnibus predictis et ipsorum quolibet. Damus etiam eisdem 

arbitris liberam et generalem potestatem procedendi in predictis questionibus 

seu503 querelis et earum qualibet de plano et sine statu504 judicii servato juris 

ordine non servato in scriptis et sine scriptis citatis partibus et non citatis littera 

contestata et non contestata presentibus partibus. Altera absente et non absente 

diebus feriatis et non feriatis causa instructa et non instructa juris sollempnitate 

servata et non servata pro ut predicti voluerint et viderint expedire. Tenor autem 

procurationis talis est:

“Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos Petrus decanus et 

capitulum Elborensis super quibusdam causis seu questionibus seu querelis que 

vertuntur et verti sperantur inter domnum Alfonsum dei gratia illustrem Regem 

[fl. 1v] Portugalie et Algarbii ex una parte et venerabilem patrem domnum 

Durandum eadem episcopum Elborensem et nos ex altera super quibusdam 

possessionibus scilicet Arroyolos cum terminis suis Vimeeyro et Alcacevas cum 

terminis suis et super quibusdam juribus que dictus Rex petit in locis predictis; 

503 Corrigido de sueu, sopontando o primeiro u.
504 Corrigido de stpitu.
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et juribus patronatus ecclesiarum predictorum locorum; et super possessionem 

de Monte Agraço que Cardosa vocatur et super fructibus ipsius possessionis; et 

super possessione de Montouto; et super juribus patronatus ecclesiarum civitatis 

Elborensis et terminorum suorum factarum et faciendarum; et Montis Maioris 

Novi et terminorum suorum factarum et faciendarum; et Begie et terminorum 

suorum factarum et faciendarum; et terciis pontificalibus de Monte Saraz et 

de Villa Viçosa. Constituimus seu ordinamus de consensu episcopi nostri 

Johannem Martini et Petrum Johannis canonicos Elborenses latores presentes 

procuratores nostros sindicos vel auctores quelibet illorum in solidum ita quod 

non sit meliorum conditio occupatis ad agendum defendendum extipiendum 

replicandum componendum et ad compromittendum sub pena et sub 

quacumque forma verborum et ad faciendum omnia et singula que nos facere 

possemus in omnibus supradictis si presentes essemus et ad prestandum in 

animabus nostris cuijuslibet generis sacramentum. Et promittimus nos ratum et 

firmum habituros quicquid dicti procuratores sindici vel auctores vel alter eorum 

fecerint seu fecerit super premissis omnibus et singulis premissorum. Et ad hec 

observandi obligamus omnia bona nostra sub specialis titulo ypotece. Data 

Elborem XIIII.o Kalendis Decembris Era M.a CCC.a nona”. Et ut hoc non possit 

in dubium devenire nos predictos Rex et Episcopus et nos predicti procuratores 

fecimus presentem litteram sigillorum nostrorum et sigilli Elborensis capituli 

munimine communiri. Acta sunt hec apud Ulixbonam IIII.o Kalendis Decembris 

Era M.a CCC.a nona. 

Nos vero supradicti arbitri sive arbitratores volentes utriusque partis 

dampnis et periculis obviare putendo non modicum laboribus et expensis 

visis et intellectis rationibus et juribus utriusque partis circunstanciisque 

predictorum locorum et condicionibus eorumdem et habito super eis 

consilio peritorum attenta et diligenter utilitate que nunc est et esse poterit 

in futuro tam domini Regis quam etiam ecclesie Elborensis invenimus dictas 

possessiones de Arroyolos et de Vimeeyro et de Alcacevas in presenti non 

multum esse fructuosas ecclesie Elborensis nec fieri posse in futuro propter 

plurimas condiciones quas longum esset per singula enarrare. Considerantes 

quod si predite possessiones facte fuerint regie potuerint esse utiles quo ad 

tuitionem Regni Portugalie et quod valde magnam inde poterit dicta ecclesia 

utilitatem consequi dictas possessiones scilicet de Arroyolos cum terminis suis 

de Vimeeyro et de Alcacevas cum terminis suis pro bono pacis et concordie et 

utilitate partis utriusque mandando laudando arbitrando adjudicamus domino 

Regi quo ad omnia temporalia pro ut ecclesia Elborensis habet eas et de jure 

debet habere. Ita tamen quod ecclesia Elborensis jura patronatus omnium 

ecclesiarum tam factarum quam faciendarum et omnia jura spiritualia habeat 
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in locis superius memoratis et terminis eorumdem. Adjudicamus et mandando 

laudando arbitrando quod habeat ecclesia Elborensis suas domos et foveas et 

omnia sua mobilia quas modo habet in locis memoratis. Mandamus etiam quod 

dominus Rex det episcopo et capitulo Elborensi in loco competenti plaçam 

[fl.2] in loco de Vimeeyro et de Alcacevas ubi possint domos sibi edificare 

quo ad sui habitationem et quo ad panem et vinum suum colligendum. Det 

etiam sibi plaçam in Arroyolos ad faciendum apotecam in qua possint colligere 

vinum suum. Mandamus insuper quod dominus Rex det Episcopo loca in 

omnibus predictis locis et terminis eorumdem quo ad ecclesias edificandas et 

cimiterium morturorum et quo ad habitationem clericorum ibidem servientium. 

Adjudicamus insuper ecclesie Elborense laudando mandando arbitrando 

hereditatem de Monte Agraço que Cardosa vocatur, Bispeyra et Patameyra cum 

fructibus qui ibi sunt quam dominus Rex dicit ad se pertinere et in cujus est 

possessione. Item adjudicamus tercias pontificales de Monte Saraz et de Villa 

Viçosa ecclesie Elborense inponendo perpetuum silencium predicto domino 

Regi super predictis terciis pontificalibus. Mandamus etiam quod dominus Rex 

restituat in continenti ecclesie Elborense possessionem de Montouto. Salvum 

sit tamen domino Regi si eam per viam juris voluerit demandare. Adjudicamus 

etiam ecclesie Elborense laudando mandando arbitrando difiniendo jura 

patronatus omnium ecclesiarum civitatis Elborensis et terminorum suorum 

factarum et faciendarum et ecclesiarum Montis Maioris Novi et terminorum 

suorum factarum et faciendarum et ecclesiarum de Begia et terminorum 

suorum factarum et faciendarum secundum quod dominus Rex ea habet et 

de jure debet habere, excepto jure patronatus ecclesie sancte Marie de Begia. 

Adjudicamus etiam predicte ecclesie Elborense laudando mandando arbitrando 

difiniendo jura patronatus ecclesie facte et ecclesiarum faciendarum de Evora 

Monte et de suis terminis, excepta illa parte termini de Stremoz quam dictus 

Rex dedit pro termino Evoramonte. Mandamus etiam evindicamus laudando 

et arbitrando quod in continenti ecclesiam Sancti Antonii, ecclesiam Sancti 

Mametis civitatis Elborensis et ecclesiam Sancti Petri Montis Maioris Novi det 

dictus Rex ecclesie Elborense liberas et quites ab illis qui eas modo tenent et 

in possessionem liberam vel quasi possessionem istarum trium ecclesiarum 

ecclesiam Elborensem inducat et quod de cetero dictus Rex non presentet 

in aliqua predictarum ecclesiarum tam factarum quam faciendarum quarum 

jura patronatus adjudicavimus et adjudicamus ecclesie Elborense. Adjudicamus 

etiam laudando mandando arbitrando difiniendo jus patronatus ecclesie sancte 

Marie de Alcaceva de Elbis predicto domino Rege super eo dicto Episcopo et 

ecclesie Elborense perpetuum silentium imponentes. Et hec omnia et singula 

supradicta facimus et ordinamus et judicamus et pro bono pacis utriusque 
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partis et tranquillitate et adjudicando mandamus505 omnia et singula ab utraque 

parte bona fide et sub pena in compromisso superius nominata perpetuo 

inviolabiliter observari qua pena soluta vel soluta sentencia mandatum 

arbitrium seu laudum nichilominus in suo robore maneant. Et ut hoc non possit 

alicui in dubium evenire mandamus inde fieri duas patentes litteras consimiles 

quarum una debet remanere apud dominum Regem et alia penes Episcopum 

et ecclesiam Elborensem. Et mandamus quod in isto arbitrio mandato judicio 

seu laudo partes apponant sua sigilla. Et nos dominus Rex, Episcopus et 

procuratores memorati omnia et singula supradita rata et firma habentes ea 

promittimus pro nobis et pro successoribus nostris bona fide et sub predicta 

pena nos perpetuo servaturos. In quarum rerum testimonio has cartas nos 

predicti Rex et Episcopus nostris sigillis et [fl. 2v] nos predicti procuratores 

sigillo capituli Elborensis facimus communiri. Acta sunt hec apud Ulixbonam 

III.a die Decembris Era M.a CCC.a nona.

[2]

1265 Maio, Lisboa — Doação da aldeia de Lamegal (fr., c. Pinhel) e do direito de 

padroado da respectiva igreja a D. Pero Anes de Riba de Vizela e a sua mulher 

D. Urraca Afonso, devendo cada um deles usufruir de metade da propriedade 

e dos direitos.506

Carta donationis de Lamegal domni Petro Johannis et uxoris sue 

domne Orrace Alffonsi.

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Notum sit omnibus tam 

presentibus quam futuris qui istam cartam viderint, quod ego Alfonsus dei 

gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina domna Beatrice illustris Regis 

Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris infantis domno Dionisio et 

domno Alfonso et infantissis domna Blanca et domna Sancia et domna Maria, 

do et concedo domno Petro Johannis filius quomdam domni Johannis Martini 

et domne Orrace Aprilis medietatem de aldeya de Lamegal cum medietate juris 

patronatus ecclesie ipsius aldeya de Lamegal, et aliam medietatem do et concedo 

domne Orrace Alfonsi filie mee cum alia medietate juris patronatus ecclesie 

ejusdem loci et cum omnibus juribus, terminis et pertinenciis suis, que aldeya est 

in termino de Pinello. Et cauto ipsam eis et hanc donationem facio eis tali pacto 

et videlicet conditione quod si predicta domna Orraca filia mea prius mortua 

505 No texto: mandandamus.
506 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 332.
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fuerit quam predictus domnus Petrus Johannis et non remanserit filius vel filia 

ex ipsis, tota predicta aldeya de Lamegal cum jure patronatus ecclesie ejusdem 

loci remaneat michi et successoribus meis cum omnibus terminis, juribus et 

pertinentiis suis plene, libere et in pace. Et similiter omnes hereditates quas ipse 

domnus Petrus Johannis predicte filie mee domne Orrace donavit remaneant 

ipsi domno Petro Johannis et omnibus successoribus suis cum omnibus juribus 

et pertinenciis suis plene, libere et in pace. Si vero ex ipsis filius vel filia 

remansserit, et ipsa mortua fuerit, predicta medietas de aldeya de Lamegal cum 

medietate juri patronatus ecclesie ejusdem loci, et cum medietate cauti predicti, 

et predicte omnes hereditates quas ipse domnus Petrus Johannis predicte domne 

Orrace donavit, remaneant ipsi filio vel filie aut filiis plene, libere et in pace. Si 

autem predictus domnus Petrus Johannis prius mortuus fuerit quam ipsa domna 

Orraca Alfonsi, et non remanserit filius vel filia ex ipsis, predicta medietas de 

Lamegal quam ego domno Petro Johannis donavi cum medietate juris patronatus 

ipsius ecclesie, et cum omnibus juribus et pertinentiis ipsi medietatis remaneat 

successoribus ipsius domni Petri Johannis plene, libere et in pace. Et omnes 

hereditates quas ipse domnus Petrus Johannis predicte domne Orrace filie mee 

donavit, remaneant ipsi domne Orrace et successoribus suis plene, libere et in 

pace. Si vero filius vel filia remansserit ex ipsis, tota predicta aldeya de Lamegal, 

et omnes hereditates predicte quas supradictus domnus Petrus Johannis donavit 

domne Orrace filie mee, remaneant ipsi filio vel filia aut filiis plene libere et in 

pace, ita tamen quod ipsa domna Orraca possideat omnes predictas hereditates 

et predictam aldeyam de Lamegal et habeat fructus ipsarum tantummodo in toto 

tempore vite sue. Et ipsam donationem de jam dicta aldeya de Lamegal facio 

domno Petro Johannis pro servicio quod michi fecit et pro medietate omnium 

hereditatum suarum quam dedit prefate filie mee. Si vero tam ex parte mea 

quam ex alia contra hanc donationem meam aliquis venire atemptaverit non sit 

ei licitum, set pro sola temptatione habeat maleditionem dei patris omnipotentis 

et meam in eternum, et pectet ipsi domno Petro Johannis et predicte filie mee 

domne Orrace Alfonsi et successoribus suis vel cui vocem suam dederint, viginti 

milia aureorum, donatione [fl.3] ista perpetuo robore nichilominus valitura. Et 

ut ista donatio maioris roboris obtineat firmitatem et non possit in posterum 

revocari, dedi eidem domno Petro Johannis et domne Orrace Alfonsi hanc 

cartam meam patentem de meo sigillo plumbeo communitam in testimonium 

rei geste. Acta sunt hec in civitate Ulixbone mense Madii. Rege mandante. Era 

M.a CCC.a tercia.